SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 20ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dez, às catorze horas, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 20a Reunião do Colegiado do Curso de Química 2

Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende Calado, 3

Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores Adriana Akemi 4

Okuma, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Janice Cardoso Pereira Rocha e 5

Patterson Patricio de Souza, representantes do Departamento, e Débora Renata Ferreira Figueiredo, 6

representante discente do Curso de Química Tecnológica. O professor Claudinei Rezende Calado 7

iniciou a sessão com os informes do coordenador: - Disciplinas Tópicos Especiais em Química 8

Tecnológica: a Seção de Registro Escolar está encontrando dificuldades com a inclusão dos nomes 9

muito extensos destas disciplinas no sistema acadêmico e, em função disto, os nomes aparecem 10

truncados.  Sugestão: utilizar siglas para solucionar este problema e divulgar no site do curso as 11

informações sobre a alteração. – Tracamento de matrícula: vários alunos estão matriculados em 12

disciplinas sem o cumprirem pré-requisito(s). Sugestão: comunicar oficialmente a Seção de Registro 13

Escolar e a Diretoria de Graduação e solicitar providências. – Disciplina de Introdução à 14

Informática (30 ou 60 h): não é mais ofertada e não há nenhuma equivalente, portanto, deve ser 15

considerada como eletiva. Sugestão: encaminhamento de uma carta à Seção de Registro Escolar 16

solicitando a integralização dos créditos desta disciplina como eletiva. – Trancamento de matrícula 17

fora do prazo: a aluna Fabiana Cazelli solicitou trancamento de matrícula pela segunda vez 18

consecutiva. Sugestão: o coordenador entrará em contato com a aluna para verificar qual a melhor 19

conduta. – Conduta de professores: alguns professores estão faltando sem justificativa e reposição de 20

aulas. Sugestão: todos os professores deverão comunicar e justificar as faltas, além de apresentar ao 21

coordenador o cronograma de reposição das aulas. – Problemas no refeitório: a aluna Débora Renata 22

Ferreira Figueiredo relatou que os alunos da graduação frequentemente encontram dificuldades no 23

refeitório com relação aos assentos, muitos deles reservados com o material dos alunos dos cursos 24

técnicos. Relatou também que os alunos da graduação não têm espaço de convivência com ambiente 25

universitário no Campus I. – Planos de ensino: apresentação, discussão e aprovação do Plano de 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

Ensino da Disciplina Laboratório de Química Orgânica. A reunião foi encerrada às 17h lavrando-se a 27

presente ata que deverá ser assinada pelo Presidente e demais presentes, se aprovada.   28

Presidente: Claudinei Rezende Calado __________________________________ 29

Adriana Akemi Okuma _______________________________________________ 30

Cleverson Fernando Garcia ___________________________________________ 31

Débora Renata Ferreira Figueiredo _____________________________________ 32

Emerson Fernandes Pedroso __________________________________________ 33

Janice Cardoso Pereira Rocha _________________________________________ 34

Patterson Patricio de Souza ___________________________________________ 35